
トルク範囲：50～2000N・m乾式単板電磁クラッチ
Ogura Electromagnetic Clutch & BrakeMMCseries

特殊ばねで抜群の耐振性

特殊ばねの採用により、振動・衝撃、
トルク変動など過酷な使用に耐えること
ができます。

1
バックラッシゼロ

アーマチュアは板ばね駆動方式であるた
め、回転方向のバックラッシがなく、回
転中の騒音がありません。

4

高い防錆力

表面は焼き付け塗装を施し、玉軸受は特
殊グリース・ゴムシールを採用している
ため、防錆力にすぐれ、周囲温度が高い
場所でも使用できます。

2
定格電圧は2種類

定格電圧はDC12V、DC24Vの2種類あ
りますので、バッテリー電源での使用に
も最適です。

5

取付方向自由・操作簡単

クラッチのフィールドはベアリングタイ
プであるため、取付が容易です。取付方
向も縦・横を問いません。また、電気制
御も容易です。

3
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形式表示

MMC 5 G
 形式記号 
 ●MMC：乾式単板電磁クラッチ〔エンジン用〕

静摩擦トルク：50～2000N・m

MODEL MMC 乾式単板電磁クラッチ
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トルクサイズ

電圧記号
Ｅ：DC12V
Ｇ：DC24V
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5E

50
22
18
25
7×28

 141
 52
 133
 80
 6
 16
 5.5
 70
6―M6×12

 56.1
 35
 15.5
 9.2
 2
 2
0.3～0.5

　　 400
3.4

10E

100
73
59
30
7×33

 176
 70
 165
 95
 10
 24
 8.5
 92
6―M8×16

 71.3
 48
 16.5
 12.3
 3.1
 2.9
0.3～0.5

　　 370
6.8

20E

200
221
143
40

10×43.5
 221
 92
 207.2
 120
 10
 24
 8.5
 118
6―M10×20
 79.8
 53
 18
 15.3
 3.1
 2.9
0.4～0.6

　　 410
11.8

40E5G 10G 20G 40G

12 12 12 1224 24 24 24
400
550
380
50

15×55
 261
 115
 243
 140
 12
 28
 10.5
 142
8―M10×20
 90.2
 65
 16.2
 15.1
 6.8
 3.2
0.5～0.7

　　 380
19.5

形　番 MMC

質　　　　　　　量     〔kg〕

静摩擦トルク

J×10ー4〔kg・m2〕

穴　　　　　　　径 　   dH7

〔N・m〕

Ａ
ＣH9

Ｄ
Ｅ
Ｆ
Ｇ
Ｈ
Ｊ
Ｋ
Ｌ
Ｍ
Ｎ
Ｐ
Ｑ
Ｒ
Ｓ
U

径　

方　

向

軸　

方　

向

MODEL

MMC 5形、10形、20形、40形
エンジン用電磁クラッチ［ベアリングタイプ］

トルク : 50～400N・m

慣
性

ロ　ー　タ　側
アーマチュア側

定 　 格 　 電 　 圧  〔DC-V〕

キ 　 ー 　 み 　 ぞ  bE9×t＋0.250

リード線長さ  リード線押さえより U

L
G

H

J

F
E

Q
D C A

R

b

d

t

M N

K

P

S

プラグ170020-2、スリーブ170887-3
プラグをリード線に加締める。（AMP製）

付属品：ボルト、リセプタクル170021-2、スリーブ170889-2（AMP製）、保護素子

5、10、20：AVX0.75f
40：AVX1.25f
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70E

700
1030
980
60

15×65
 316
 150
 293
 170
 13
 30
 13
 180

8―M10×20
 100.4
 70
 19
 14.8
 2.8
 3.2

0.6～0.8
370
32

70G

12 24

100E

1000
2800
2100
70

18×76
 381
 185
 360
 210
 13
 30
 13
 220

8―M12×25
 111.3
 80
 20
 19.8
 14.8
 3.2

0.7～0.9
340
47.3

100G

12 24
2000
6300
3800
80

20×86
 400
 185
 375
 220
 13
 40
 13
 220

8―M16×30
 144.1
 102
 28.8
 26
 5
 5

0.7～0.9
300
79

200G

24

形　番 MMC

質　　　　　　　量     〔kg〕

静摩擦トルク

J×10ー4〔kg・m2〕

穴　　　　　　　径 　   dH7

〔N・m〕

Ａ
ＣH9

Ｄ
Ｅ
Ｆ
Ｇ
Ｈ
Ｊ
Ｋ
Ｌ
Ｍ
Ｎ
Ｐ
Ｑ
Ｒ
Ｓ
U

径　

方　

向

軸　

方　

向

MODEL

MMC 70形、100形、200形
エンジン用電磁クラッチ［ベアリングタイプ］

トルク : 700～2000N・m

慣
性

ロ　ー　タ　側
アーマチュア側

定 　 格 　 電 　 圧  〔DC-V〕

キ 　 ー 　 み 　 ぞ  bE9×t＋0.250

リード線長さ  リード線押さえより U

L G
H

J

F
E

Q

D C A

R

b

d

t

M N

K

P

S

プラグ170020-2、スリーブ170887-3
プラグをリード線に加締める。（AMP製）
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付属品：ボルト、リセプタクル170021-2、スリーブ170889-2（AMP製）、保護素子

70、100：AVX1.25f
200：AEX2.0
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表１

4.80
19
4.11
16.4
2.88
11.5
2.22
8.9
1.60
6.4
1.44
5.8
3.9

2.50
1.26
2.92
1.46
4.17
2.09
5.41
2.70
7.50
3.75
8.33
4.14
6.15

12
24
12
24
12
24
12
24
12
24
12
24
24

E
G
E
G
E
G
E
G
E
G
E
G

50

100

200

400

700

1000

2000

MMC5

MMC10

MMC20

MMC40

MMC70

MMC100

MMC200G

30

35

50

65

90

100

150

0.090

0.150

0.140

0.160

0.180

0.200

0.400

0.050

0.070

0.080

0.120

0.180

0.200

0.400

4000

3600

3000

3000

2500

1800

1600

形　 　番 静摩擦トルク
〔N・m〕

アーマチュア
吸引時間
〔s〕

アーマチュア
釈放時間
〔s〕

許　容
回転数
〔r/min〕

電圧
〔DC-V〕

電流
〔A〕

抵抗
〔Ω〕

容量
〔W〕

コイル（20℃）

MMC 形
動作特性

性 能 表1

5形、10形、20形、40形、70形、100形、200形

性　能
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表2

5

10

20

40

70

100

200

1.3

1.3

1.3

1.3

1.3

1.6

1.6

13×107

20×107

28×107

40×107

58×107

80×107

88×107

33×107

50×107

71×107

100×107

140×107

200×107

220×107

調整までの総仕事量
〔J〕形　　番

調整までの
最大空隙
〔mm〕

使用限界までの総仕事量
〔J〕 

MMC 形
仕事量

5形、10形、20形、40形、70形、100形、200形
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摩擦形クラッチのトルクには、摩擦面
が相対的に静止した状態で発生して駆動
側から被動側へ伝達する静摩擦トルク
と、摩擦面がスリップ状態で発生して伝
達する動摩擦トルクがあります。
乾式単板形の動摩擦トルクは、図1に

示すようにスリップ速度が大きくなると
ともに減少します。従って、連結時には
静摩擦トルクではなく動摩擦トルクで考
える必要があります。

2トルク低減率
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摩擦形クラッチで負荷を起動する場合、
連結の過渡時に摩擦面がスリップ状態と
なり、摩擦仕事に応じた摩擦熱を発生し
ます。この摩擦熱がクラッチの熱放散能
力を越えると異常摩耗を生じたり、摩擦
面が変形したり焼付いたりして使用不能
になります。

クラッチに許容し得る摩擦仕事の限界
値を許容仕事率といい、図2に示します。
高速・重負荷や使用頻度の高い場合は、
選定時に充分検討しておく必要がありま
す。

3許容仕事率
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使用上の注意

　　　　　　　　　　　　  電源形番 整流方式クラッチ・ブレーキ
形　　番

交流入力電圧
AC.〔V〕

直流出力電圧
DC.〔V〕

単相全波
単相全波
単相全波
単相全波

50/60
50/60
50/60
50/60 

100/200
100/200
100/200
100/200

24
24
24
24
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取扱上の注意
 クラッチ本体

　電磁クラッチには軟質の材料を多く使用しています。た
たいたり、落としたり又は無理な力を加えますと、打ち傷
や変形を生じますので取扱に注意してください。

 摩擦面
　乾式のクラッチですから、摩擦面を乾燥状態で使用する
必要があります。摩擦面に水や油が付着しないよう取扱っ
てください。

 リード線
　クラッチのリード線を無理に引張ったり、鋭角に折曲げ
たり、リード線を持ってぶら下げたりしないようにしてく
ださい。

 軸受
　軸受を損傷させないため、振動・衝撃を与えないように
してください。

使用上の注意
 摩擦面

　MMC形クラッチは乾式用ですから、摩擦面に油が入る
とトルクが低下します。油やほこりがかかる恐れがある場
合は、カバーを付けてください。

 摩擦面のすり合わせ
　本クラッチは摩擦面が充分なじんでいない場合初期から
規定トルクが出ないこともあります。この場合は、摩擦面
の外周温度が80℃以上にならないように注意して軽負荷
でならし運転をしてください。

 供給電圧
　電磁クラッチは、励磁電圧によってトルクが変動します
ので、規定の電圧を供給してください。尚、電源電圧が規
定通りであっても配線の引回しが長い場合、線路抵抗によ
り電圧が降下しますから、電圧の確認は通電時リード線の
端子部分で行ってください。

 保護素子
　直流側でスイッチを切った時、逆起電圧（バックサージ）
を発生しますので、そのまま使用するとコイルの絶縁劣化
やスイッチ接点の劣化、焼損を生じ、また周辺機器に悪影
響を与えることがあります。適切な保護素子をコイルと並
列に接続し、放電回路を構成することが必要です。
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 保護素子

 保護素子 TNR20V121K TNR20V121K 15Ω（30W) TNR14V121K TNR20V121K 50Ω（50W)
 許容頻度（回／分） 40 10 10 40 20 10

  5E 20E 70E 5G 20G・40G 100G
  10E 40E 100E 10G 70G 200G
クラッチ・ブレーキ

形　　番

MMCシリーズ保護素子（付属品） 表4

注意：使用着脱頻度が上記の値を越える場合は保護素子焼損の恐れがありますのでご相談ください。

OTPF形の入力電圧はAC100～120V、OTPH形の入力電圧はAC200～240Vです。詳細はP106を参照してください。

 電源装置

周波数
〔Hz〕

MMCシリーズ　適用電源装置仕様 表3

5G・10G
20G

40G・70G・100G
200G

OTPF/H45
OTPF/H70
OTPF/H130
OTPF/H240
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MMC

MMC

アーマチュア組立取付面の直角度
0.1T.I.R.以下

付属のボルト
緩み止めを行う

軸方向の固定：遊びを無くす
ボルト：緩み止めを行う

回り止めの支持
回転方向にのみ支持
軸方向の締付不可

玉軸受
2個使用
衝撃を与えない

空隙の設定
カラーとシム使用

空隙S

軸の公差：h6又はjs6
(JIS B0401)

フレキシブルカップリングを使用して突合わせ軸に取付けた例

フレキシブルカップリング

図4

図3


